آنجا که فقدان سندی قانونی را از ایرادهای عمده‌ی سلطنت مستقل ایران می‌دانست، پیوسته مترصد فرصتی بود تا این نقص عمده را برطرف کند (طباطبایی، ۱۳۸۶: ص ۱۹۸).

این مسأله را می‌توان از میان مکاتباتی که بین او و میرزا فتحعلی آخوندزاده به‌جا مانده، ملاحظه نمود. در نامه‌ای که میرزا یوسف‌خان در تاریخ سوم صفر ۱۲۸۵ ق، ۲۸ مه ۱۸۶۸ م، به آخوندزاده نوشته، می‌آورد: «من به کار بزرگی که منافع دولتی و ملتی آن زیادتر از الفبا است، مشغول هستم» (آخوندزاده، ۱۳۵۷: ۳۶۸).

در نامه‌ی چند ماه بعد وی به میرزا فتحعلی، منظور خود از «کار بزرگ» را چنین بیان می‌کند، «کتاب «روح‌الاسلام» ان‌شاءاله تا دو ماه تمام می‌شود... خوب نسخه است.